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650 and Enterococcus faecium CCDM 922, gained from Milcom a.s., were used. There were

used optical microscopy, microcinematography, scanning electron microscopy and statistical
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ability to adhere to HeLa cells (73.76%), the lowest adhesivity was determined in strain
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1 Úvod

1.1 Probiotické mikroorganismy

Slovo „probiotika“ pochází z řečtiny a znamená „pro ţivot“, z řeckého „pro bios“.

Potravinářská a polnohospodářská organizace („Food and Agriculture Organization of the

United Nations”, FAO) a Světová zdravotnická organizace („World Health Organization“,

WHO) (2001) charakterizuje probiotika jako „ţivé mikroorganismy, které pokud jsou

přijímané v adekvátním mnoţství, mají pozitivní vliv na hostitele.“

Probiotické účinky mikroorganismů se vztahují na jednotlivé druhy a kmeny.

Zdraví prospěšné účinky vykazují některé kmeny rodů Lactobacillus, Bifidobacterium,

Lactoccocus, Streptococcus, Enterococcus, Saccharomyces a Bacillus. Přípravky

obsahující tyto kmeny jsou dostupné v lékárnách, např. Lactobacillus acidophilus cps. 75

(Rougier, s.r.o., Praha), Harmony Line-Enterococcus tob.60 (Ivax Pharmaceuticals, s.r.o.,

Opava - Komárov), Biopron9 tob. 60 (Valosun a.s., Brno) obsahuje bifidobakterie,

laktobacily, streptokoky a laktokoky, Nutrolin-B kapsle ţelat. tob. 20 (Cipla Ltd., Bombay,

India) obsahuje Bacillus coagulans, Akut Biotic tob. 30 (Valosun a.s., Brno) obsahuje

kromě laktobacilů probiotické kvasinky Saccharomyces boulardii a probiotické vlákniny

(fruktooligosacharidy, inulin).

Účinky a jejich mechanismus působení se mohou lišit. Nejzřetelnější účinky se

týkají změn střevní mikroflory po poţití probiotik. Tento jev můţe být, podle Fullera

(1991), způsoben soupeřením o ţiviny a o místo pro adhezi mezi přijatými

mikroorganismy a potenciálními patogeny. Jiný způsob účinku je produkce

antimikrobiálních látek. Mohou se také přizpůsobit mikrobiálnímu metabolismu ve

střevech, coţ lze zjistit např. změnou enzymatické aktivity, změnou pH nebo změnou

hladiny cholesterolu (Orrhage a kol., 2005).

Existuje několik podmínek, které musí mikroorganismy splňovat, pokud mají být

pouţívané jako probiotika (FAO/WHO, 2002; Kim, 1988):

o měly by to být mikroorganismy lidského původu, které jsou součástí

trávícího traktu

o schopnost přeţít v kyselém prostředí ţaludku a alkalickém prostředí

dvanáctníku

o schopnost adherovat na sliznici a na lidské epitelové buňky a buňkové linie

o antimikrobiální aktivita vůči potenciálně patogenním bakteriím

o schopnost redukovat adhezi patogenů na povrch buněk
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o schopnost hydrolyzovat konjugované ţlučové kyseliny

o rezistence vůči spermicidům

o nepatogenní, netoxické

o odolnost vůči technologickému zpracování

o schopnost ovlivňovat lokální metabolické aktivity

o schopnost komunikovat s imunitními buňkami

o vysoká ţivotaschopnost buněk

Jak uţ bylo zmíněno, probiotické účinky jednotlivých kmenů jsou odlišné. Na

základě tohoto poznatku musí být podle FAO/WHO (2001) provedena kmenová

identifikace (genová typizace), např. metodou elektroforézy v pulzním elektrickém poli

(PFGE). Jako první se doporučuje udělat fenotypové testy, poté genovou identifikaci, např.

pouţitím metody DNA/DNA hybridizace, sekvenování 16S rDNA nebo jiné mezinárodně

uznávané metody. Pro potvrzení správné identifikace se pouţívá RDP - Ribosomal

Database Project (www.cme.msu.edu/RDP/) nebo GenBank (www.ncbi.nlm.nih.gov/).

1.2 Lactobacillus spp.

Rod Lactobacillus je největší skupinou mezi mléčnými bakteriemi, který

v současnosti zahrnuje více neţ 120 druhů a 20 poddruhů a jeho počet se zvyšuje kaţdým

rokem. Zahrnuje gram pozitivní (G+), fakultativně anaerobní, nepohyblivé, kataláza

negativní, nesporulující pravidelné tyčinky. Jsou acidofilní, se sloţitými nutričními nároky.

Některé druhy a kmeny jsou široce pouţívány jako startovací kultury řídící fermentaci

potravin a krmiv; zejména mléčných výrobků (jogurty, sýry), fermentovaného masa

(salámy, klobásy), fermentované zeleniny (olivy, okurky) nebo kynutého pečiva.

Laktobacily jsou přirozenou součástí gastrointestinálního a urogenitálního traktu.

V ţaludku se vyskytuje 10
3
-10

4
CFU

1
/g laktobacilů spolu se streptokoky

a bifidobakteriemi. Kvůli kyselému prostředí v ţaludku je mnoţení většiny

mikroorganismů zpomalené a preţít jsou schopné zejména mléčné bakterie. Pohyby

tenkého střeva zabraňují přemnoţení mikroorganismů, ale v distální části střeva výrazně

roste počet bakterií. Počet laktobacilů je v této části 10
3
-10

7
CFU/g.

1 CFU (colony forming unit – jednotka tvořící kolonie) – mnoţství ţivotaschopných buněk, ve

kterých kolonie představuje soubor buněk získaných z jedné progenitorové buňky.
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1.3 Enterococcus spp.

Rod Enterococcus patří do skupiny mikroorganismů známých jako bakterie

mléčného kvašení. Enterokoky jsou G+, nesporulující, kataláza negativní, fakultativně

anaerobní koky, které se vyskytují jednotlivě, v párech, nebo v řetězcích. V současnosti

tento rod zahrnuje 28 druhů (Foulquié a kol., 2005). Některé z nich hrají důleţitou roli při

zrání ovčích a kozích sýrů, kterým dodávají typickou chuť a vůni, mimo jiné se pouţívají

jako startovací kultury či doplněk krmiva, jsou přítomné ve fermentovaných výrobcích,

např. v uzeninách nebo v olivách. Enterokoky tvoří velkou část autochtonních bakterií

spojených se zaţívacím traktem savců.

Jakmile se dostanou do ţivotního prostředí prostřednictvím lidských nebo zvířecích

výkalů, jsou schopné kolonizovat různá místa díky své výjimečné schopnosti odolat nebo

růst v nepříznivém prostředí mimo střeva. To znamená, ţe enterokoky nejsou spojené

pouze s teplokrevnými ţivočichy, ale vyskytují se i v půdě, v povrchových vodách, na

rostlinách a na zelenině. Díky schopnosti přeţít nepříznivé podmínky, jako extrémní pH,

teplotu či slanost, mohou enterokoky odolat podmínkám při výrobě potravin. Enterokoky

mají schopnost produkovat bakteriociny, tzv. enterociny, coţ jsou malé peptidy

s antimikrobiální aktivitou účinkující proti patogenním bakteriím, např. listeriím, čehoţ je

moţné vyuţít při biokonzervaci fermentovaných potravin (Foulquié a kol., 2005).

Rod Enterococcus byl popsán teprve nedávno, kdyţ Schleifer a Kilpper-Bälz

(1984) popsali E. faecium a E. faecalis. Porovnaním sekvencí genů pro 16S rRNA byly

z rodu Streptococcus vyčleněné tři rody – rody Enterococcus, Streptococcus a Lactococcus

(Obr. 1; Klein, 2003).

Nejdůleţitějším faktorem pro hodnocení enterokoků (pouţívaných jako probiotika

nebo jako startovací kultury) je rezistence na glykopeptidová antibiotika, jako třeba na

vankomycin či teikoplanin. Enterokoky patří mezi nejčastější nozokomiální patogeny a

bylo prokázáno, ţe jsou příčinou endokarditidy, bakteriémie, infekce močových cest či

centrálního nervového systému (Endtz a kol., 1999; Franz a kol., 1999). Proti některým

nozokomiálním infekcím způsobeným enterokoky u jedinců se sníţenou imunitou jsou při

léčbě vyuţívány glykopeptidová antibiotika (Woodford a Johnson, 1994).

Enterokoky by mohly hrát uţitečnou roli v biokonzervaci nebo jako přídavek ke

startovacím kulturám ke zlepšení organoleptických vlastností různých sýrů. Nicméně úplné

vysvětlení sloţitých biochemických a ekologických jevů objasňujících fungování

enterokoků v mléčných výrobcích je stále daleko (Giraffa, 2003).

[…]


HeLa buňky jsou taktéţ vyuţívané jako modelová buněčná linie a je moţné je také vyuţít

pro hodnocení míry adhezivity mléčnych bakterií (Atassi a kol., 2006). Proto jsme tuto

buněčnou linii vyuţili i my.

Na sledování vzniku, trvání a zániku vazby mezi prokaryotickou a eukaryotickou

buňkou jsme vyuţili mikrokinematografické zobrazení. K tomuto účelu jsme pouţili

bakteriální kmen L. casei CCDM 650 a jako zástupce eukaryot HeLa buňky. V průběhu

koinkubace trvající 24 h jsme zaznamenali jak vznik, tak trvání i zánik této vazby. Vznik

vazby mezi bakteriálními buňkami L. casei CCDM 650 a povrchem HeLa buňky se začal

vyvíjet asi po 8 h koinkubace, zatímco zánik vazby začal přibliţně po 20 h koinkubace.

Tento výsledek byl pro nás důleţitý, jelikoţ se nám potvrdilo, ţe vznik vazby je časově

závislý, coţ vede k dalším návrhům na zkoumání, a to zejména jak se vyvíjí adhezitivta

v čase.
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 Morfologii HeLa buněk, bakteriálních kmenů a jejich vzájemnou interakci jsme

sledovali pomocí SEM. Pouţili jsme výše zmíněné bakteriální kmeny, které byly

inkubovány spolu s HeLa buňkami po dobu 24 h. Zjistili jsme, ţe HeLa buňky kultivované

v MEM médiu bez bakteriálních kmenů (Březina, nepublikované údaje) se morfologicky

lišily od HeLa buněk kokultivovaných s bakteriálními kmeny. HeLa buňky kultivované

samotné téměř neměly výběţky, naproti tomu HeLa buňky kokultivované s kmenem

L. plantarum CCDM 92 vytvářely obrovskou síť dlouhých, tenkých, cytoplazmatických

můstků a výběţků, pomocí kterých komunikují HeLa buňky navzájem mezi sebou. Totéţ

bylo pozorováno i v případě kokultivace s ostatními kmeny mléčných bakterií. Kromě toho

jsme zjistili, ţe bakteriální buňky mohou adherovat na různé části na povrchu HeLa buněk,

např. na tělo HeLa buňky či na cytoplazmatický most HeLa buňky.

Klayraung a Okonogi (2009) pomocí SEM zjišťovali, zda se antibakteriální aktivita

kmene L. fermentum projeví změnou morfologie buněk několika patogenních bakteriálních

kmenů (Listeria monocytogenes, Salmonella enterica ser. typhi, Shigella sonnei a

Staphylococcus aureus), se kterými byly kokultivované dohromady. Jejich výsledky

naznačují, ţe tomu tak opravdu je. Antibakteriální aktivita laktobacilů způsobila poškození

buněčné membrány patogenních bakterií, které mělo za následek smršťování či popraskání

buněk daného patogena. V našem případě nedošlo k popraskání ani smrštování buněk, ale

ke změně morfologických vlastností eukaryotických HeLa buněk. Víme, ţe HeLa buňky

jsou citlivé na kultivační podmínky, včetně pH. Existuje zde moţnost, ţe změnu

morfologie HeLa buněk způsobuje sníţení pH různymi kyselinami (kyselina mléčná,

kyselina octová, atd.) produkovanými bakteriemi mléčneho kvašení, ale také i jiné jejich

produkty, např. peroxid vodíku (Moy a kol., 2004). Tato zjištění dávají prostor pro další

zkoumání, co je příčinou těchto změn.

23

5 Závěry

1) Největší schopnost adherence na povrch HeLa buněk se projevila

u bakteriálního kmene E. faecium CCDM 922 (73,76%), naopak nejmenší

schopnost adherence na HeLa buňky vykazoval kmen L. casei CCDM 650

(45,68%). Kmen L. plantarum CCDM 92 dosáhnul adherence 46,30%.

2) Statisticky významný rozdíl ve schopnosti adherovat na povrch HeLa buněk byl

pozorován mezi kmeny L. casei CCDM 650 a E. faecium CCDM 922,

L. plantarum CCDM 92 a E. faecium CCDM 922.

3) Ve schopnosti adherovat na povrch eukaryotických buněk (HeLa buňky) nebyl

mezi kmeny L. casei CCDM 650 a L. plantarum CCDM 92 statisticky

významný rozdíl.

4) Mikrokinematografickým zobrazením vazby mezi prokaryotickou (L. casei

CCDM 650) a eukaryotickou (HeLa buňky) buňkou byl pozorován vznik,

trvání a zánik této vazby počas 24 h. Tato vazba je zřejmě časově závislá.

5) Pomocí skenovací elektronové mikroskopie byla pozorována morfologie a

vztah mezi prokaryotickou (Lactobacillus spp. a Enterococcus spp.) a

eukaryotickou (HeLa buňky) buňkou.

6) Byl pozorován morfologický rozdíl mezi HeLa buňkami kultivovanými

samotnými a mezi HeLa buňkami kokultivovanými s bakteriálními kmeny.
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7 Seznam zkratek a symbolů

16S rDNA 16S ribozomální deoxyribonukleotidová kyselina

CFU „Colony forming unit“, jednotka tvořící kolonie

DNA Kyselina deoxyribonukleová

FAO „Food and Agriculture Orgnization of the United Nations”,

Potravinářská a polnohospodářská organizace

G+ Gram pozitivní bakterie

MEM „Minimum Esential Medium Eagle“

MRS de Man, Rogosa, Sharpe

PBS „Phosphate buffered saline“, fosfátový pufrovaný fyziologický

roztok

PFGE Gelová elektroforéza v pulzním elektrickém poli

RDP „Ribosomal Database Project“

SEM Skenovaní elektronová mikroskopie

WHO „World Health Organization“, Světová zdravotnická organizace