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V současné době je stále více zaměřena pozornost na možnou zdravotní prevenci lidské
populace výživou. Na trh j sou uváděny nové výro bky označované jako biopotraviny,
potraviny nového typu, funkční potraviny atp. Předností těchto komodit je bud' redukovaný
obsah látek zdraví nepříznivých, či naopak zvýšený obsah látek zdraví prospěšných.
Samostatnou skupinu tvoří tzv. probiotika, tedy potraviny obsahující živé kultury.
Studentka Blanka Florová si tedy pro svoji bakalářskou práci vybrala téma vysoce aktuální.
V úvodních kapitolách podává přehled mikroorganismů a podmínky, za kterých mohou být
aplikovány v potravinách jako probiotika. Jednou z podmínek je adhese těchto
mikroorganismů na sliznice a buňky epitelu či buněčné linie. A právě této problematice se
autorka bakalářské práce věnovala experimentálně.
Ve svých pokusech užila jako model lidské buněčné linie eukaryontní HeLa buňky. Jako
reprezentanty prokaryontních buněk vybrala Lactobacillus ssp. a Enterococcus ssp. Jasně
zformulovala cíle práce - sledování kinetiky a dynamiky adheze prokaryontní buňky
k eukaryontní buňce, studium vztahu eukaryontních a prokaryontních buněk ajejich vzájemné
vazby, vyhodnocení výsledků experimentů ajejich statistické zhodnocení. Diskuze je věcná,
závěry jsou přehledně shrnuty do několika bodů.
Oceňuji náročnost experimentální práce, nezbytnost precizního provedení za přísných
podmínek laboratorní práce s živými kulturami a použití náročných instrumentálních
zobrazovacích metod.
Toto vše se podařilo autorce zvládnout a získat originální výsledky.
Rád konstatuji, že i formální úroveň předložené práce - jazyková i grafická - je velmi dobrá.
Autorka uvádí solidní seznam literárních zdrojů, ze kterých čerpala - prakticky většinou
z prestižních zahraničních odborných periodik.
Autorka v předložené práci prokázala schopnost zpracovat rozsáhlou oblast informací na
zadané téma, zejména však zvládla náročné laboratorní mikrobiologické metody včetně metod
zobrazovacích.
K předložené bakalářské práci nemám žádné podstatné připomínky.

Vytyčené cíle práce byly splněny, stanovená kriteria pro závěrečnou bakalářskou práci byla
rovněž splněna, proto tuto práci

doporučuji
k obhajobě.

a základě celkového hodnocení práce navrhuji klasifikovat práci stupněm
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